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Egy u j istentiszteleti rendről.
A m agyar reform átus egyházban  nem  folyik 

le m indenütt egyform án az istentisztelet. Kisebb- 
aiagyobb eltérés —  term észetesen külső! —  igen 
sok  helyen található. A , legutóbbi években pl. 
D ebreczenben kezdem ényezték azt uz uj istentisz­
teleti remiét, m elynek az első tek in te tre  a leglé­
nyegesebb módosításai, hogy benne a lelkészt szo l­

gálat első fele (ima, bibliaolvasás) az U rasztalá- 
nál tö rtén ik  s csak a m ásodik részlete (prédikáció, 
utóimig áldás, stb.) folyik le a szószéken. A folyó 
évtől kezdődőleg pedig B udapesten  is uj isten ­
tiszteleti rendet honosíto ttak  meg, am elynek vi­
szont 'legszem betűnőbb sajátos síága, hogy teljes 
egészében a lelkész vezetése a la tt áll. Az istentisz­
teleteket nem  az ének vezeti be, hanem  a lelkész 
előfolrásza; úgyszintén a legutolsó ak k o rd  a lel­
kész áldása. É nnél az istentiszteleti rendnél is 
önálló hely ju t a  b ib liaolvasásnak.

Ne tekintsük m ost a külső sajátosságokat, 
hiszen ezek lényegtelenek és m agától értetődőlég 
változhatnak .

Mi tűnik  fel azonban az uj istentiszteleti ren ­
deknél belső tekin tetben? A B iblia fokozott té r­
hódításai És ez ad ja  igazi lényegüket!

N ekünk, re fo rm átu s keresztyéneknek m in­
den  törekvésiinkkel büszkén kell k idom boríta­
n u n k , hogy mi az Ige egyháza vagyunk és hogy 
m inálunk  az Isten  im ádásának  a lényege: Lélek

és Igazság. M inden más, esetleg divatos, kísérlete­
zésekkel szem ben nem  szabad, búgj felfedjük is­
tentiszteleti m ódunk eredeti jellem ét: a tiszta lel­
kiségei!

És itt, ennél a pontnál van épen a budapesti 
uj istentiszteleti rendnek egy áldásos p illanata: 
m ielőtt a lelkész áldásával véget érne az ünnep i 
óra, rövid egy-két perces csendbe borul el az 
egész gyülekezel! M indenki elm ondja ezalatt a  
m aga  irháját! M ondják, hogy a legtöbben ezt az 
ú jítá s t szokták m eg a legnehezebben. Ide-odanéz­
tek, forogtak és szinte értelm etlenül kérdezték a 
tekin tetükkel: mi is m ost a  teendő? P ró b á ra  le t­
tek téve: vájjon a lelkűknek van-e valam i szere­
pe az js ten tisz tc letben? Csak m ásnak  az énekét, 
im áját, p réd ikáció ját m eghallgatni (sokszor egye­
nesen csaik m egkritizálni!) já rn ak -e  az Isten  h ázá­
ba, vagy a lelkűk ösztönzésére indulniuk el a  szo­
kásos vasárnap i ú tra , hogy m ajd  a tem plom ban 
ne csak kap janak , de ad janak  is! S a  Létek U rá­
nak lehel-e m ást odaírn ijtan i, m int a m agunk 
imádságos, h ivő  lelkét? E zt azonban  m inden a l­
kalom m al fel kell a ján lan i Istennek, m eg kell 
ny itn i ö  előtte, nehogy hiábavaló, száraz cerem ó­
niáivá váljék a m i tiszta, őszinte, evangélium i is­
tentiszteletünk is!

Hetei.

Az előfizetési dijakat, hátralékokat 
fizessük meg mielőbb!
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„Legyünk okosaki“
Nagy tiszteletű Uram ! Kedves Barátom !
Tisztelettel kiérlek szíveskedjél e p á r sornlaik 

az „E gyházi H iradó“ -ban helyet adni, m ert ón 
úgy gondolom , jó volna, h a  m inden  protestáns 
testvérünk olvasná e  p á r  sort.

Véletlenül kezem be kerü lt a  „K atholikus 
É bredés“ ciimü „h itbuzgalm i“ hetilap juh 18-i 

szám a (30-ilk szám.) A hom lok/iatára fel van Írva 
szépen: „K risztus békéje, Krisztus országéiban“ . 
— E jnye de szép ez gondoltaim; b izonyára Cili­
ben a szellemben fogja az egész lapot vezetni a 
Főszerkesztő ur.

De mekkoráit eslaitódtam! —  Elolvastam  a 
vezércikket, m elynek cím e „Legyünk okosaik“ . 
M ondhatom  a vezércikk a lelkem  mélyéig fe lhá­
bo ríto tt és elkeserített. Hogy m iért, ítélje m eg az 
a lább i p á r sorból m indenki és nem  hiszem, hogy 
akadnia egyetlen egy m agyar pro testáns testvé­
rem , — és a  kaJtiholikus testvéreik kilencven szá­
zalékáról is hiszem  hogy igy gondolkozik! —  
aki velem egyet ne értene.

A vezércikk első soraiban panaszkodik  az 
iuó. hogy „bizonyos jelszavaikkal“ „ügyes k ö n ­
tösbe öltöztetett féligazságokkal“ a  világ fialniuk 
sikerül m eglévesíteni a „jobb  lelkü letűeket“ is, 
ak a ra tu k  ellenére és a  katholifcusok —  a  jobb  
lelkűiéinek — nem  tanúsítanak  kellő óvatossá­
got ezekkel szemben.

Gondoltam ; b izonyára az anyagiasság, a fék ­
telen m ulatozás, vagy a  nemzetköziség, a  ko m ­
m unizm us ellen szól a  vezércikk és előre ö rü l­
tem  neki, hogy m ilyen jó l teszi, hogy ezek ellen 
a  m ételyek ellen hadakozik  a  cikkíró.

De ezekről sajnos, egy szó sem  volt a c ikk­
ben. E llenben min® áltörvényeket, m in t féligaz­
ságokat, minit veszélyes bűnbe sodró valam iket 
oda állítja az olvasó elé 1.) a  felekezeti békét,
2.) a  haladást és tudom ányt, 3.) A haza elsősé­
gének ügyéi, 4.) a  dem okra tikus fejlődést és 5.) 
a m ai öltözködést.

Mivel a  4. és 5. p o n t a la tt Íro ttakkal, (hogy 
a dem okrácia csak addig  k ívánatos és helyes, 
tiniig el nem  fajul m inden tekintélyt) rom boló 
m odern dem okráciává és hogy a  m ai öltözködés 
nem  ia legerkölcsösebb), Itöbbé-kevésibbé egyet 
értek ; ezekkel nem  is foglalkozok itt. H anem  an ­
nál inkább  az első három  ponttal.

Ügy irja  a  cikk író : . . . „M ost csak néhány 
közkeletű ilyen „úttörvényt“ em lítünk meg .

1.) Fődolog a m agyar társadalom ban a fele­
kezeti béke. Ne o sszu k  m eg am úgy is pártoskodó  
közé le tünket vallásfelekezetek szerint. M üveit 
em berek közö tt a vallási hovatartozás nem  jö ­
het szám ításba."

Jól megfigyelte e sorokat m indenki? Eze­
ket a  nem zeti lé tünk  m iatt is fontos és felette

k ívánatos dolgokat, nevezi „áltö rvénynek“ „ügyes 
köntösbe öltöztetetf féligazsiágnlak“ „ je lszó én ak . 
Szom orú és elszom orító lenne Krisztus békéje 
Krisztus országában, hogy ak ik  K risztust im ád ­
ják, öljék, gyűlöljék egym ást, ahelyett, hogy sze­
rt létben és békében élnének? Hát nem létérdeke 
ennék  a  csonka hazának , hogy a  fiai ne pártos- 
kodjnnak, hanem  összefogva küzdjenek ni jobb, 
dicsőbb m agyar sorsért? H á t elválaszthat m a­
gyart a miagyartól az, hogy én kálvinistlm vagyok, 
te meg pápista? Soha! Ez. a legnagyobb bűn 
volna!

De úgy látszik a K. É .-ék ezt a  Időkét, ezt 
az egyesülést nem  akarják , ellenie küzdenek. 
M iért? Mert szerin tük ez a felekezeti béke a 
„bő rükre  m egy“ .

U gyan —  ugyan, hát nem  ők moist is a  gaz­
dagabbak, a nagyobbak? Á rtunk mi p ro testán­
sok nekik valaha? Ez az úttörvény!

Hogy valam ivel a látám assza mégis a c ik k ­
író  ez" az úttörvényét, hogy a felekezeti liéke a 
b ő rük re  megy, oda vág egy légből klapott .állítást;

„A különböző országos és törvényhatósági 
választásoknál, kinevezéseknél nagyon is elvétve 
kerü l szám ításba valaki ha ka tholikus, vagy hor- 
ribiledictu: kongreganistu!“

Ez oly nevetséges és m inden alapot mellőző 
állítás, hogy m eg vagyok győződve: a cikkíró 
azon elv a lap ján , hogy a cél nem  tekinti az esz­
közüket. tudatosan coinponálta. Hiszen miniden 
h ivatalban  a tú lnyom ó része a h ivatalnokoknak  
katholikus! Hiszen m indenü tt és m indenben tú l­
sú lyban  vannak  ők! Vagy az fáj talán, hogy n é­
hán y  vezető politikái egyéniség reform átus? S 
az volt egy Tisza István is? Vagy az t akarják , 
hogy az ő kedvükért ráterm ettséget, tudást, kép  
zettséget ne tek in tsünk , s  in k áb b  legyen selejtes, 
h itványabb  tisztviselő k a ru n k  csialk az legyen 
katholikus, sót hcuvibiledictu; kongregan ista?! 
O lyan felekezeti békét akarnak , m in t latmilyen 
polgári, politikai bókét a  győztes állam ok? Hogy 
n á lu k  m inden jog, erő, hatalom  és n álunk  sem ­
mi? Ez a Krisztus békéje K risztus országában? 
És ők, — h a  m égis úgy volna, hogy a  bőrűikre 
megy —  egy kis áldozatot hozni a h ázáért nem  
tu d n án ak ?  Nem! Ezt m ajd m eglátjuk <ai h a rm a ­
dik pontnál.

Lássuk, hogy fo ly tatja  tovább  az  első p o n ­
tot a cikikiró: „H a az Osservatfore R om ánéban  
kifejezett rosszallását annak  a  tú lzott tün d ém ­
nek még jó ak a ra ta  újságok is csak iái pápai lap  
tiszteletre m éltó m agán vélem ényévé —  am elyre 
teh á t nem  igen kell figyelemmel lenni —  a k a r ­
ják letom pitáni? Ha gyerm ekeink nevelését h i­
vatalos választással nem  katholikus, vagy val­
lástalanul élő tanerők re  bízzák? Az ilyen feleke­
zeti l>éke a halál m aga!“

M iért lenne ez a halál m aga? A protestáns 
iskolák és tanárok , tan ítók  m indig kiválóak és
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híresek voltak; elfogulatlanul és alaposona tan í­
tónak. A h ittan t m indig az illető felekezet papjai 
tanítót tóik Ott is! A ini isko láinkban  soha vallás 
ellenes uszítás nem  volt és n incs; m ég a  vértör - 
vényszéket ős vele kapcsolatos dolgloiklnt, gályn- 
raibságot stb, is teljes tárgyilagos alapon tanítják! 
Vagy ta lán  éj» ez fáj nék ik? Nem tetszik, hogy 
sokszor az igazság nem  kedvez a katholicizm us- 
nak? E nnek  nem  mi vagyunk az okai!

T an u ljan ak  a imagyairorszálgli kntholikusok 
az erdélyi h a t h ölik u sok fői. Hogy összehozta ott 
a szerencslétlen m agyarokat felekezeti kü lönbsé­
gük d acára  is a  nyom or, a közös veszedelem! 
Es o‘t  a felekezeti béke csak jót hoz a katholi- 
k u sok maik! Itt is  csak imzt hozhat! Szomorú, 
hogy mégis ugv küzdenek ellene.

2. ) A m ásodik pont alatt ezeket írja : „Hala­
dás, tudom ány nem  pedig középkora  sötétség 
való felvilágosodott századunknak, szólnak a vi­
lág fiai tovább ( tehát ez is á ltörvény!) és rendez­
n ek ennek a tudom ány népszerűsítésének nevé­
ben arcpiritó  „em bervédelm et“ Budapesten és 
beavatják a házasság m isztérium ába a 1(1— 18 
éves em berkéket a szegedi m oziban, ho lm i házas­
sági tanáésadő-val! Az igazság pedig az, hogy az 
ily haladás a biztos lezüllés felé viszi a le lkeket“.

B ár ez a pont igazán nem  tartozik  m ..h itbuz­
galom hoz“ . mégis meg kell rá jegyeznem , hogy 
aki az  em bervédelm i k iá llítá s i arcpiritó  dolog­
nak látja) és azt látja meg benne, almi arcpiritó  
s nem  tudja felfogni an n ak  óriási, nagy je len tő ­
ségét. an n ak  fényiéül p iru ljon cd az  arca a szé­
gyentől, de a tudatlanság  szégyenétől. Ez is, meg 
a házblsisági tanácsadó  is az egészség, a  jövő 
nem zedék szem pontjából, a m ag y ar faj esetle­
ges de generálió jának szem pontjából oly nagy 
íeTnetőségü dolog, hogy erről nem is lehet v ita t­
kozni. S ha ezt ellenzi a tisztelt vezércikk irő  ur, 
ak k o r  épp ugv tesz,, m int azok a kafholalkusok, 
ak ik  ellenezték a boncolást s ezzel az orvosi tu ­
dom ányt sok száz évvel visszavetették, avagy 
azok. ak ik  K epler és K opgm ikus tanai ellen 
küzdöttek.

3. ) így fo lytatja tovább az áltörvónyok fel­
sorolását a  cikikiró: „Első a haza ügye! H azánk  
m egm entésére akár az ördöggel is összeszövetke­
zü n k . o lvasha ttuk a nagyhangú frázist pár év 
előtt. A haza ügye szent, de Isten törvényét e 
szent ügy m ia tt sem m ellőzhetjük. Ha az ördög­
gel szö ve tkezik  valaki, a kko r lem ondott Isten  
segítségéről. Ugyan m egm entheti-e valaki hazáját 
a Gondviselő akarata ellenére?

Mi ak a r ez lenni? JBurkolt beszéd de az első 
ponto t olvasva nem m arad h a t titok az. hogy ö r­
dög itt m indenki, aki nem kaitholikus; m egint az 
a  régi nóta., ..hogv falaik mi íkntholikusok m en t­
hetjük meg az országot“ T ehá t még a haza érde­
kéhen sem ny ú jtan ak  béke jobbot nekünk! Még 
a hazát is alárendelik  a katholicizm usnak. P e­

dig h á t a m últ nlagy a lak ja i is tő lünk , közülünk 
kerü llek  ki és m ost is az angol, am erikai b a rá t­
ság, segítség, a holland nyaraltat ások a p ro tes­
tantizm us által kapcsolódtak hozzánk  és fejlőd­
tek ki! Miért e lekicsinylés? Hiszem am in t ezt a 
szent iglilzságot, hogy „első a haza ügye“ ők á l­
törvénynek m ondják, mi tisztában Vagyunk m in ­
dennel.

A két utolsó ponttal, am in t m ár jeleztem , 
nem k ívánok foglalkozni, ám b ár nem  m in d en ­
ben értek azzal egyet. H anem  m ost befejezésül 
legyen szabad nekem  is oda, k iáltan i úgy a p ro ­
testáns testvérekhez, mim1' a kaitholikus testvé­
rekhez. hogy L együnk okosak“ Legalább mi 
pro testánsok  legyünk okosak és az ilyen gyűlöl­
ködő. m inket lekicsinylő, békejöbbuniklat vissza­
u tasító  cikkekre se tü relm etlenkedjünk. Szolgál­
juk  b itü n k  szeriné l(stéliünket, becsü ljük  meg 
vallásunkat és m ásokét is. Mi közö ttünk  ne Te­
gyen senki, aki az édes m agyar testvérét vallás­
felekezetek szerint m egkülönbözteti. Mi tegyünk 
igv ás ak k o r  biztosan jól cselekszünk!

A kaitholikus testvéreknek is oda k iáltom : 
Legyenek Okosak és ne üljenek fel az ilyen b e ­
szédeknek. T alá ljon  süket fü lekre m inden egyes 
szó, am elyik a miagyart a m agyartól el ak arja  vá­
lasztani. Legyenek okosaik és az olyan okosságra 
tan ítókat, m int a Ka tivolik us É bredés cikkírója, 
ne vOiyvék szám ba, illetve tan ítsák  meg őt, az 
okosságra, a  világosságra, a szeretette.

Aki a  haza ügyét és a  felekezeti békét á ttö r­
vén vnek m ondja: azt közösítsük ki a maglyar 
társaid a lomból, az vegye el m éltó büntetését, m ert 
csak ak k o r lesz Krisztus békéje közöttünk itt e 
földön, h a  a K risztus törvényét m egtartjuk!

L együnk Okosak! . . . é rtse  ezt m eg az  É b ­
redés és ébredjen fel végre valahára!

E gy ..m sta g n ya ku “ kálvin ista  
m agyar

Belföld.
A szegedi Lorántfy Zsuzsána Egye­

sület működése 1925/26 évben.

Kivonat Bállá Lászlóné főtitkár évzáró jelentéséből.

1925. m ájus 16-án indult ú tjá ra  a  L orántfy  
Zsuzsána E g y esü ld  szegedi csoportja. A m agyar 
kálvinista asszonyok Istentől ajándékozott nagy 
fejedelem asszonyának, L orán tfy  Z su zsá ján ak  a 
nevét írták  zászlójukra, az ő kérésztyénségét vet­
ték lelkűkbe s kezükben  az egyedüli fundam en- 
tommwl; a bib liával indultak  el am a m egszentelt 
terü le t felé, am elyet Isten  örök végzése az ö 
szám ukra rendelt a szegedi egyház kebelében. 
Céljuk; szolgálni hiven, igazán —  alázatossággal 
Istennel, önm agukkal és m ásokkal szemben. Ve-
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7érli őket az a tudat, hogy ok Isten országának 
a  m unkásai in1 földön. Az édesanya szerető m o­
solyát, sim oga'ó Ikerét, vigasztaló szavát viszik 
el az élet nyom orultja i közé, hogy elhessegessék 
lelkűkből a rém et és a sziveik k ap u já t m egnyis­
sák az Isten Igéjének, az örök változhatatlnn 
Szeretetnek: K risztusnak szám ára.

A szegedi L. Zs. E, m u n k ája  k ifelé egyszerű 
és kism éretű. Befelé azonban, b á r csendesem, de 
annál következetesebben kiépített program  sze­
rin t végzi a maga áldásos m unkásságát. Egyes 
m unkaágalk eredm ényei jelenleg még észrevét­
leneknek látszanak, de egyházttarsadalmi szam- 
pontl>ól m egm érhetetlen érték iiek. T itokban, 
csendben való vetés, lalmélv csak jóval később 
fog gyüm ölcsöt terem ni.

Csoporton k in t fogom szemléltetni az egyes 
mnnikaágakat.

1. Vallási és bibliatanulmidnyözási csoport. 
Vezeti a lelkész, ki bibliaóráikat, vallásos össze­
jövetelekét tart.

2. Iskolai misszió. Célja m inden ref. vallásit 
egyetem i és főiskolai tanu ló  anyagi és erkölcsi 
tám ogatása; k isko ra  gyerm ekeink erkölcsös ne­
velésének ellenőrzése. Adott esetben a szülőknek 
személyes felkeresése, az okok megvizsgálása és 
a segítés m ódjának alkalm azása. Szigorú ellen­
őrzése a fiú és 1 eánv lanoneoknak .

.1. Égyhaziársadalmi misszió. Rendezi a sze­
ret etvendéeségek eit, tem plom i ünnepségeket, vég­
zi a gyűjtéseket.

4. K órház misszió. Eátogaifás az összes k li­
n ikák  és kórházak reform átus betegeinél heten- 
k int.

5. Csecsemő védelm i m isszió . ni elv belekap­
csolódik a Stefánia csecsemővé le 'm  Egv'c.'Td** 
m unkájába.

6. 7törtön misszió. Látogatás a bö rtön  lak ó i­
nál. otl b ib i’Wolvtasás. közös éneklés.

7. Cnow'lkos jelö ltek látoqatása.
8. Szenénirek látoaatása.
A E. 7s. F . munkai1 őrülete nagy és nehéz. 

Az egve-iilet tagjai azonban lankadatlan  lelke­
sedéssel. szivük ceé'-z melegével és a M inden- 
hwtó Isten se ered elmével lassan, de biztosiam h a ­
lad n ak  a megkezdett utón.'

*
* *

Most pedig az elm últ év m unkájáró l szeret­
nék röviden beszám olni.

1025 m átus 14 én vett részI egvesülefünk a 
S'éfánka Cswsemővédfi Egyesület eviiitési akció- 
iában. mielvnek eredőién ve 3.500.000 korona volt. 
A St. Os. F . ülésein részit vettünk, oda fe la ján­
lott egyesületünk gyerm ekkelengyét és n ap o n ­
k in t 1 liter telet.

M áius 14-én d.u. ta rto tta  egyesületünk a L o­
lá n  tfv Szanatórium  jav ára  nagyszabású orgona 
hangversenyét. Ez alkalom m al egyesületünk

2.500.000 koronát adott a L orántfy  Szanatórium  
céljaira.

Novem ber 8-án lépett először nyilvánosság 
elé egyesületünk. Bemu lakkozásul a  szeretetvén- 
degség kereteit használta  fel, m ert hiszen ez az 
az alkalom , ahol a re fo rm átus keresztyén nő  leg­
inkább  képes bizonyságot tenni arról, hogy ö 
m ind a családi tűzhely, m ind a társadalom  k ö ­
rében  egyaránt tud ja  érvényesíteni az ő flefor- 
m átus női m ivoí'ál. Szeretetvén dégségünkjöm 
részt, vett hg. Sulkomski V id o m é, őfőmélitóságu 
is. Egyesületünk első nyilvános szereplésé a leg­
nagyobb siker jegyében folyt le. T iszta jövedel­
me 7 m illió korona volt, am elyet a következő­
képen osztottunk fel: 1.500.000 ko rona a b u d a ­
pesti küzpon' szükséglétéire, 1.500.000 kommá 
az egyház tem etőrendezési alapjára;, 1500.000 
korona a  re fo rm átus vallásu székely egyetemi 
hallgatóknak , 200.000 korona a csecsem ő védő 
egyesületnek vámdorkelcngyére, a fennm aradó  
összeg pedig a szegények karácsonyi felsegélye­
zésére fordittato lt.

Novem ber 13-án egyesületünk elnöke, m á ­
sodelnöke és főtitkára a kecskem éti reformál’üs 
r. őegyesül elet látogatták  meg tanulm ányozás cél­
jából. A sok szép éis áldásos m unkát, am it ott 
lá ttak , egyesületünk és egyházunk javára igye­
keznünk fordítani.

Decem ber 23-án rendezte egyesületünk a 
szegény gyerm ekek karácsonyi iinnpségét, ahol 
kh. 500 gyeTinek részesült ru h a , cipő. fehérnem ű, 
élelmiszer, tüzelőanyag-ellátásban, vallásos ira ­
tok. zsoltárok, b ib liákban, azonkívül egy-egy sze- 
reletosom ag osztato tt szét a gvem ieksereg között. 
A gyűjtés eredm énye, m elyet az egyesületi tagok 
nagy buzgósággal végeztek, pénzben és értékben 
kb. 35 m illiót le tt ki.

Decem ber 26-án a kerületi börtön, 27-én a 
vakok intézete, a szegényház Lakóit keresték fel 
szeretetajándékokkbt az egyesület tagjai, m ajd 
ped 'g  a szereteti!nnep melegéből ju tta to tt az 
egyesület a  szegény családok részére is, am ikor 
ósszegviijtött m integy 40 szegény reform átus h í­
vőt s őket megvendégelte.

Jan u á r 31 - én rendezte egyesületünk tem p­
lomi ünnepségét inz árv izkárosuPak  felsegélyozlé- 
sére. Perseiypéniziben ás adom ányokban több m int 
5 m illió korona gyű lt össze erre a célra.

F eb ru á r 28-án rendezte leányegvésöletünk 
tcmplom i ii nn épségét.

M ájusban egy vasárnap  iskolai előkészítő 
üinfolvaniTO kü ldö tt ki egyesületünk egy leány- 
egyesületi liago\ M ájus 27-én részt vett a vesz­
prém i konferencián, hol egyesületünket Schill

Férfi ingek
meglepő olcsó árban
Soéanál, Iskola-utca II _____
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Fülöpné fb. elnök képviselte és 6 m o n d a tta  el 
a beszám olónkat is.

Máj. 30-án részt vettünk a hősi sírok gondo­
zására fordítandó összeg gyűjtésében.

Ennyivel számolbanok be egyesületünk egy 
évi m űködéséről. Az irt m indenü tt m egnyílt, a 
m unka m egkezdődött. A m unka vár m indanny i­
unkat. Asszonyaink is várják  a munkáit. Érzi 
m indenki, hogy ott a helye la m unkában . Csak 
azt kégjük a  M indenhatótól, hogy m inden test­
vérünk találja m eg a neki megfelelő m u n k át és 
m inden m unka a maga lelkes asszonyát, leányát. 
Ha szeretettel egym ásra lel a m unkás és a m un- 
kia, akikor b izton tele rem énnyel nézhetünk n 
jövő esztendők eredm ényei elé. am ely meghozza 
nekünk a  várt aratást.

Orvosi köpenyek,
sportnadrágok gyári árban

Soósnál, Iskola-utca II. í

- =  h í r e k .  = —

Lapunk legközelebbi száma szeptember 4-én jelenik meg.
Isten tiszteletek sorrendje. Folyó hó 23-án, 

vasárnap délelőtt 10 órai kezdettel gyülekezeti is­
tentisztelet (Kuntz H enrik  ev. lelkész); délu tán  6 
ó rak o r hálaadás (Bakó L. 1.). Folyó h ó  30-án, 
vasárnap  úgy a délelőtti, m int a délutáni is ten ­
tiszteleten szolgálni fog Bakó L. lelkész.

Istentiszetelet Újszegeden  A szerb m e g á l l á s  
alól történi m egszabadulás em lékére 23-án, vasá r­
nap délután  4 órai kezdettel istentisztelet lesz az 
újszegedi iskolában. Az em lékezésnek erre  a m eg­
szentelt .alkalmára szeretettel elvárjuk ujszegedi 
h íveinket!

U rvacsoraosztásunk. Az uj kenyér a lk a lm á­
ból m egtérített U rasztáfához kellő lelki előkészü­
let u tán  szép szám m al já ru ltak  híveink. 50 férfi 
és 80 nőtestvérünk élt az alkalom m al, hogy m eg­
em lékezzék az U r Jézus haláláró l és! vegye k e­
gyelem ből bűnei bocsánatát! —  Az. Urasztadához 
hozzájáru ltak : kenyérrel Agóosv Istvánná, A szta­
los L ajos és a Gózon-nővérük; borral; G. Nagy 
Lenke; pénzbeli adom ányokkal: M észáros Ferene- 
né 30.000 korona. S teim valter Ö dönné 30.000 ko ­
rona. Gvörgv István  35.000. Gulyás S ándor 26.500 
F iinak K árolvné 50.000, Csiszár Géza 20.000 öz­
vegy B okor Béláné 30.000, Ra jki A ntalné 25.000, 
Mitskolczv Gyula 10.000. H alász Gyula és családja
25.000 korona. — „Az ijslen m egfizet k inek-kinek 
az ő cselekedete szerin t!“

Dr. Vén András (idnmángn. Régi szokásához 
hiven az uj iskolai év közeledtével az idén is le­
rótta a  m aga kegytefletes adó ját dr. Vén András 
testvérünk. A reform átus elem i iskola szegény­
soron tanu ló inak  tankönyvvel és taneszközökkel 

való ellá tására 500.000 ko ronát y lom ánvozo tt. Az 
Isten á ld ja  m eg érte!

Az Orsz. Ref. Lelkész-Egyesület a  m ohácsi 
vész négyszáza dós em lékére ünnepélyes isteni,sz- 
telotet és országos közgyűlést fo g -ta rtan i H a jd ú ­
böszörm ényben augusz tus 25— 31-ig. E  nagysza­
bású és nagyon áldásosnak Elérkező konferen ­
ciának főbb pontjait közöljük kedves olvasóink­
kal, hogy a le lk ipásztorok e nagyszerű összejö- 
veteléből is lássák az egyházunkra Isten kegyel­
m éből elkövetkezett rtoigv megujuláis jeleit. A 
konferencián a m últtól eltéröleg, világi férfiáink 
is h ivatalosak, sőt nagyon szívesen láto tt vendé­
geik. Részükre külön csoport,gyűlések is b e  van ­
nak iktatva a konferencia tárgysorozatába. P é l­
daadó  dolog, volna, ha p resb iter-atyánk  fiai 
közül többen rászánnák  m agukat az eljövetelre. 
Látniuk kell és nem  szabad elzárkózniuk p a p ­
jaik  nagy összejöveteleitől. A ugusztus 25. szerda, 
délután megérkezés, elszállásolás; a város m eg­
tekintése, este fél k ilenckor ism erkedési vacsora 
a Kátvineum ben. Augusztus 26. csütörtök, reg­
gel 7 óraikor m egnyi'ó  istenii,sztélét mz Ó -tem p­
lom ban, gyülekezeti istentisztelet az u j tem plom ­
ban. (Tárgy. „E rő sib iik  egym ás h ité t“) Fél k i­
lenckor a konfermeeiii kezdete a városházán. 
E lőadások: a) „M ohács és ia reform áció“ , 1>) 
„Meglevő és létesítendő külföldi kapcso la taink“ , 
c) „Sadbu S ándor S ingh“ . D élután 3 óraikor az 
összes résztvevőknek közös koná'erncii'a tat város­
házán a „H il 'és Szolgálat“ következő kérdései­
ről: a) „ősz in te  kép refo rm átus egyházunk m ai 
helyzetéről“, b) „Milyen konzekvenciákat von 1c 
ébliől a H it és Szolgálat?“ c) „M ozgalm unk és 
az egyház“ , d) „Milyen szolgálatokat akarunk  
teljesíteni az egyház m u n k ása in ak ?“ e) „Milyen 
szolgálatán h ív juk  az egyház m u n k ása it?“ , f) 
„A hilt és szolgálat m unkaprogram ja az  1926- 
1927-ik egyházi évre“ . Fél h é tk o r evangelizációs 
iV'en ti sztélétek az ó-templomiban tárgy: „Bűnös 
vagyok“ . Az uj-tem plom ban tárgy: „Gonosz 
szolga“ . Augusztus 27-én péntek  réggel 7-kor is­
tentiszteletek: az ó-lem plom bán tárgy: „K eres­
sétek először Isten, országát“ , u j-tem plom ban 
tárgy: „A h b  hallásból van“ . Közös konferencia 
fél kilenctől ni városházáin. H árom  előadás: a) 
„A holland egyházi élet tagoltsága“, b) „Az ótes- 
taVnentomi történetek vall á s pedagógiai értéke“ , 
e) „G álvarnbok em lékezete“ . D élután p á rh u za ­
mos ülések: Lelkészék és világiak részére a  vá­
rosházán „Az Országos R eform átus Jó lé 'i é s  
gazdasági tá rsu la t“ kérdéseirő l és pedig: a) „A 
tá rsu la t feladbitai“ b) „Lelkészek, tan ítók  és a 
népbiztosifás“ c) .A lap ítvány i biztosítás és a 
K álvinénm “ 'd) „A társulat a lapszabálya i“ . 2. 
R eform á'us vallástanitó-lelkészek országos é r te ­
kezlete. 3. A nők (papnők) konferenciája a Kál- 
vineum  díszterm ében, három  előadással: 1. P a p ­
nő hivatásai a Kálvinnum árvaházak  k ö rü l“ . E ste 
fél 7-kor evangelizációs istentiszteletek: ó -tem p­
lom ban: „Kánhozott vagyok!“ uj-tem plom : „Rest
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szolga“ . Augusztus 28. szom bat reggel 7-ikor is­
tentisztelet: ó-tem plom ban tárgy: „Isten  országa 
tihennetek van“ , uj-tem plom  bán tárgy: „Boldo- 
glok akik nem  látnak és h isznek“ . Fél 9 -kor k ö ­
zös konferencia a  városházán. H árom  előadás: 
a) ,,K álvineum  a  jövőben“ , b) „Uj phpi típus fe­
lé“, c) „E gyházunk anyagi bajai és  sérelm ei“ 
D élután 3-kor párhuzam os ülések: 1. Csak lel­
készek részére a városházán. Tárgyai: a) „Lelki- 
pásztor naponkénti reggeli csendes ó rá ja“ , b) 
„Lelkész-család házi istentisztelete“ c) „Lelkész 
önvizsgálata: m ulasztásaink, papi, pásztori, p ró ­
fétai, egyéni, családi, testületi, stb. vonatkozás- 
]>an“ , d) „Z áróim a“ . 2. Csak nők (papnők) k o n ­
ferenciája a  K álvineum  díszterm ében. Tárgyai: 
1. „A papné kisértései“ , 2. „A papné csendes 
ó rá ja“ , 3. „A papné önvizsgálata“ . Világiak ré ­
szére az egyház tanácsterm ében. Tárgyai: 1. 
„N aponkénti csendes ó ra  és házi istentisztelet 
áldásai“ . 2. „R eform átus férfi eszm ényképe“ . 
Este fél h é 'k o r evangelizációs istentiszteletek: 
ó-tem plom ban tárgy: „M egváltott vagyok!“ uj- 
temploniibbn tárgy: „Jó  ős hív szolga“ . Augusztus 
29. vasárnap. Fel k ilenckor indulás keltős sorok­
ban az u j-tem plom  ha. 9 ó rak o r ünnepélyes o r ­
szágos istentisztelet a m ohácsi vész négyszázados 
évfordulója alkalm ából urvacsoraosztlássial. Fél 
12-k.or indulás Nagy István hajdan i böszörm ényi 
lelkész, a kiváló dicséret-iró  sírjához ünnepélyre, 
t ó rakor a hajdúböszörm ényi re fo rm átu s ogv- 
hiáiz ünnepi ebiéld je niz ORLE tiszteletére. 3 ó ra ­
kor O R LE választm ányi gyűlés. D élután 3 ó ra ­
kor istentiszteletek az ó- és uj-tem plom ban. Dél- 
u lán  5 ó rakor a K álvineum  javára nagy m űso­
ros estély. Augusztus 30., hétfő, reggel 7 óraikor 
istentiszteletek az ó- és uj-tem plom  bán. Tárgy: 
„B ucsuzás“ , „M egáldjon téged n.z ♦síén“ 8 órakor 
az Országos R eform átus Lelkész-E gyesüld  köz­
gyűlése a Rocsklny-teremben. A közgyűlés után 
H ajdúböszörm ény r. t. város az ORLE tisztele­
tére ünnepi ebédet ad. D élután 3 óraikor az „O r­
szágos R eform átus Jóléti és Gazdasági T ársu la t“ 
m egalakítása a városházán. D élután 4 ó rakor 
Boesklay - emlék ünnepéi v a Bocskí’iy-szobomál. 
Este 7 óm kor a böszörm ényi reform átus nők 
‘ /.eret el vendégsége az ORLE tiszteletére. Szép*. 
1. szerda. Reggel indulás D ebrecenből Nyíregy­
házára . 10 ó rakor a Leánv-Iválviműim Árvaház 
felavatása.

Oroszország. A m oszkvai evang. Péicr-Pál 
hitközség idén ünnepli 300 éves form álását. A 
háború elölt kh. 20.000 lelket szám láb) gyüle­
kezet a lcgna-ivobb ném et evang. egyháziközség 
volt Oroszországban, szám os iskolával, am elyek 
közölt vol; egy gim názium , egy reáliskola, egy 
leánygim názium  Összegen több miint 1500 tanu ló ­
val, továbbá számos jó tékony izHézménv Az orosz 
forradalom  a gyülekezetét m ajdnem  teljesen el- 
puszl irtott a. A tem plom okat nacionalizálták, a 
paroehiákat, iskolákat, bivathlos lakásokat miuni- 
ripali/áli'ák, aiz alaptőkéket és (értékpapírokat 
konfiskálfák. Ma csak egy lelkésze van a kb.
10.000 lelket szám láló gyülekezetnek: Mever 
püspök, it’ki családjával együtt 68 négyszögmé- 
te rt kitevő három  szobás lakásban  lakik, amely 
cgvuttal h ivatali helyiséget is szolgál: ez a h á ­
rom szolra el is van egym ástól választva, olyan 
szolrákkal, am elveklren idegenek laknak.

Ujj reform átus leányiskolát létesítenek K o­
lozsváron. A kétemeletes, 12 tanterem m el, ra jz ­
terem m el tanári és igazgatói szobával ellátott is ­
kolaépület 4.500.000 leibe kerül. Az építkezés 
m ár m egkezdődöd a K irály ucca sarkán  tevő 
p a ri telken nmelvet a kolozsvári egyházközség 
dijta lanul aján ló it fel a nem es célra. Az érintke­
zés gyorsan hidad előre, ugv hogy máir az ősz 
folyam án ál lehel adni az iskoláit rendelhdésének.

Olasz á tterhel;. Az olaszok közölt igen sok 
,a kivándorló, kik  a nehéz gazdasági viszonyok 
rihaVt Am erikában keresik holdognlásukia’. E 
róm . knlh. olaszok m gyrésze  megism eri az „ú j­
világban“ a Szentirás igazságait és á tté r valame- 
Ivik pro testáns egyházba. NoAv-vorkban m agá­
ban jelen tei 60 rlnsz pro testáns tem plom  és 
missziói állom ás van, inig 35 évvel ezelőtt cslaik 
egv ilvenről tu d 'u n k . Az Egyesült Állam okban 
ez idő szerint 304 olasz pro testáns gviilekezet 
van. Az evangéliumi hatalom  megfhóditja a szi­
veket.

Hírek az evangélikusoknál.
Istentiszteletek sorrendje: Augusztus 22-ikén 

vasárnap  délelőtt 8— 9-:g a kerületi börtön  p ro ­
testáns rab ja inak  préd ikál T átray  Károly. A 10 
óraikor kezdődő istentiszteleten beszélni fog dr. 
Kovács S ándor egyetem i ta n á r a m ohácsi vetsz 
400 éves évfordulója alkalm ából. U tána urvacso- 
raoszlás.

Egyháztanácsi ülés. Az ev. egyház presbité­
rium a augusztus 7 ikén e.gyháztanácsi ülést ta r ­
tó '!. E lhatározta to tt uj orgona beszerzése a pécsi 
Angsler cégtől, egvuttí 1 a tem plom i k arzat m eg­
érő-illése. A toronylábra megfelelő kis h aran g  
kerül. A termet őbizoltsáig javaslata alap ján  az 
egvhá /tanács lem ond a  közös pro testáns tem elő 
birtoklási jogáról a fe lszabadítás uilán. addig
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azonban jogai épségben m aradnak . A sírásóval 
az egyház írásbeli szerződést köt. M egállapittat- 
tak az u j sirárak . I. osztály 500.000— 400.000 K. 
11. o. 300.000 -2 0 0 .0 0 0  K. H l. o. 100.000— 50000 
K. A sirásás diján 10 éven aluli gyermekeiknél 
és ingyenes tem etéseknél 4 pengő, felnőtteknél 
7 pengő. Kisebb bejelentések u tán  zárult a gyii- 
í'ws.

R endkívü li közgyűlést ta rto tt a szegedi ev. 
egyház laiugusztus 15-én. T udom ásul vétetett 100 
ívj tag egyházi adójának  m egállapítása, az orgo­
na és harangbeszerzés.

Supplikálás. Viszünk L ajos tlheológus a  Sop­
ronban felépítendő Ev. Theológusdk O tthona 
javárta szeretetadom á11yokát gyű jtö tt a hívek k ö ­
rében. AugusiZitus 15-én ő tairtotta az istenl'iszite- 
letet. Mintegy kétm illió koronát gyűjtö tt a  jó té ­
kony célra.

SZORVANYGYÜLEKEZETEK.
Az istentiszteletek újból m egkezdődnek! 

Szeptem ber 5-én, vasárnap  a nyári két hónapos 
szűntet u tán ú jra  m egkezdjük a szolgálatot a szór­
ványokban élő híveink között. B iztosan rem éljük, 
hogy buzgóságuk a régi m arad t és öröm m el fog­
ják felkeresni az istentiszteleti órákat. Hiszen úgy 
is ritkán  adatik  meg, hogy közöttünk  m egszólal­
jon  a Z soltár és az Evangélium . A régi rend sze­
rin t a hónap  első vasárnap ján , tehát szeptem ber 
5-én, délelőtt 10 órai kezdettel K isteleken, délután  
3 órai kezdettel pedig Szőnegen lesz istentisztelet. 
Szolgálni fog dr. Illyés E ndre hitoktató-lelkész.

CSALÁDI KÖR.
A hit értelm i nehézsége.

Ö tödik hét VU.
H a m inden  tőlünk telhetőt elm ondottunk 

és m egtettünk az ér 'é lm i bizonyosság érdekében, 
sóik em bert n y u g ta lan ít az, hogy az eredm ény 
még m indig nem  olyan ha tározo tt és végleges, 
m int ahogy elváron. Annyi évszázados vita után 
is m ondják  az ilyenek, ím e m ég m indig m ilyen 
m egszánd«lhoto tlan  eltérő nézet, m ennyi eivódó 
szekta a vallás terén! Nem világos bizonysága 
ez iámnak, hogy kielégítő bizonyosságra egyálta­
lán nem  lehet elju tn i?  De íme, m ondhatnék  
hányféle különböző iskolája és iránya van az 
orfvosaudománjnaik., —  azt következtessük eb ­
ből, hogy az egészségessel nem  érdem es foglal­
kozni? Vagy íme, m ilyen végtelenül eltérő sok­
féle izü ételek vannak . —  az t m ondjuk  tehát, 
hogy az em ber éhségéről s anniaik kielégítéséről 
nem  érdem es beszélni? Nem úgy áll-e a dolog, 
hogy épen a változatosság is, am elyben az em ­

ber Isten  keresése megjelenik, ennék a keresés­
nek a fontosságai: bizonyítja? Term észetes, hogy 
isten t nem  lehet olyan pontos végleges m ódon 
bebizonyítani, m int a term észettudom ány té te ­
leit, m er hiszen ez a  bizonyítás sokkal fontosabb 
m agasabbrendü körben  mozog, m int bárm i, am i­
hez a leiimészetliudomány nyúlhat. Csak sokkal 
kevésbbé fontosabb dolgok körü l lehet egészen 
pontos és végleges ism eretre eljutni. Az laiszitalt, 
am it az asztalos elkészített, hajszálnyi pontos­
sággal lehet lem érni és elem ezni és leírni, de h a  
az em ber m agához az asztaloshoz fordul és m eg­
próbálja  elemezni az ö indító  okai , m érlegelni 
az ő gondolatait, értékelni az ö ügyességét és 
meghl tá rozu i az ő szándékait, itt az o n n a l vége 
van a hajszálponltosságivak. Az asztalost nem  le ­
het szárnoszloplxa foglalni és végül pontosan 
összeadni, m in t ahogy az asztalt lehet. Minél 
m agasabbrendü dolgok közé jiA m k, annál k e ­
vésbbé tudunk  egészen szabi rtos és ellen tm ond- 
hata tlan  következtetéseket k im ondani. A fizika 
épen nzlért olyan exakt, m eri m érhető  dolgokkal 
foglalkozik. A vallás épen azért, m ert annyival 
IVutasabb, m agasabbrendü dolgok sikjábbin m o­
zog. nem  is képe-: m egevőződé-ell o lyan csinos 
végié« lezárt és lepecsételt csom agokban foglalni. 
Az az em ber, ak i nem  ak a r sem m iben sem h in ­
ni ha e z 1 egészen szabatosan be nem  lehet bizo- 
n v :lbmi. kénytelen lesz nz életéiWW m indent k i­
zárni, mniit nem lehet inélíerzsinó.rnil vagy kilo- 
grnm snllyal lem érni. Ne hagyija abba senki sem 
cső Ved fon a hit bizonyságáért vívott h arcá t 
azért, m ert nem  sikerü lt egyham ar elju tn ia p on­
tosan’ sző végezhető eredni én vek re. Gondoljon az 
ilyen em ber Tolstojib , aki ezt irta  a születésnap­
ján : ..H uszonnégy éve< vágyóik és m ég sem m it 
sem végeztem, de ugv érzem , hogy nem  hiába 
harcoltam  aUaiknem nvoTc év. óta a kételyek és 
kísértéseik ellen. Mi az én hivatásom ? E zt csak a 
jövő fogja m egm utatn i“ .

Halld m eg uram hangom at, —  hívlak!
Irgalm azz nekem  és hallgass meg engem!
H elyetted  m ondja  a szivem : Az én orcá­

m at keressétek!
A te orcádat keresem , oh Uram!
Ne rejtsd el orcádat előlem;
Ne utasítsd el szolgádat haraggal;
Te voltál segiiöm.
Ne taszíts el és ne hagyj el engem üdvös­

ségem nek Istene!
Ha az atyám  és anyám  elhagynának is.
Az Ur magához vesz engem.
Tanits meg engem a te utadra, oh Uram!
Vezérelj engem egyenes ösvényen,
Az én üldözőim  m iatt.
Ne adj át engem szorongatóim  kívánságának,
Mert ham is ta n u k  tám adnak ellenem,

. É s erőszakot lihegnek.
B izony h iszem , hogy m eglátom  az Ur jóságát
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Az élőknek földén!
Várjad az Urat,
Tégy erős és bátorodjék szived;
És várjad az Ural. —  Zsolt 27, 7—<14.
Szabadíts m eg A tyánk  azoktól a ködös pá­

ráktól, m e lyek  felszállónak az alacsony he lyek­
ről, (diói életünkéi tö ltjük, felszállónak és elrej­
tik  elölünk a napot, a csillagokat is és Téged m a­
gadat. Szabadíts meg gondolaténak kicsinységé­
től és szegénységétől. Szabadíts m eg az érzékeink  
zsarnokságától. És áldj meg bennünket e reg­
gelen T elkednek kiáradásával, am ely felemel 
m ajd bennünket a lelki valóságok birodedmába, 
úgy hogy felhasználva m indannak erejét, am i

isteni bennünk, fel szár nyal h a tu n k  n T e gondo- 
h to d n a k  magasságába, abbéi a világba, am ely­
ben Te lakozol, s am ely felé zarándokoltak év­
századokon át az igaz és m ost tökéletességre ju ­
tott lelkek. Segíts meg kö n yö rg ü n k  H ozzád, hogy  
ne az időnek szem ével n ézzü k  az örökkévalóság  
dolgedt és ne korlá tozzuk és ne to rzítsuk  el a 
m agunk tökéletlenségével a m ennyei elolgok szép­
ségét és dicsőségét. így taníts m eg bennünket a 
Te színed elé járulni és összhangba em elkedni 
a Te gondolataiddal és érzéseiddel, hogy a m en y­
ny it [elfoghatunk a láthatatlan világból, azt he­
lyesen fog juk fel. Ám en. —  BeöcJwr W . H enrik.

Mindennemű űri-, női- és gyermekpuhák, szövet­
éé csipkefüggönyök sffo. műfestése és vegyi tisz­
títása l e g s z e b b e n  és l e g o l c s ó b b a n  készül

MáTHÉ GYÖRGY
tnűfestö és vegyészeti ruhatisztító gyárában, Szeged. Gyártelep: Báró 

Jósika ueca 22. szám. Átvételi üzlet; Tisza Lajos körút 39. szám.
Elvállal gallér és kézelő tisztítást. — Holzmann H., cs. és kir. udvari szállító budaposti
gőzmosógyár részére, melynek speciális gyártmánya a hófohér, ragyogó-fényes gallór-tisztitás. A gallér, 
kézelő sokkal tartósabb marad, mint oddig. Simasága páratlan, piszkot nem fog, sokáig hordható ; simára

vasalt széle nyakat nem karcol. Győződjék meg róla 1

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében: Bakó László lelkész

Gyarmati Mihály
úri szabó, Széchenyi tér 3.

.V .w  V  vv
Elsőrendű mérték utáni uriszabóságomat 
református testvéreim szives figyelmébe 
ajánlom. — Egyháztagoknak a min­
denkori megállapitottf azonárak- 
ból 5  százalék kedvezményt nyújtok.

Egyetem i ha/lgatónö részére

lakás és eset­
leg reggeli 
jutányos áron.

Zongora használat. — Cím meg­
tudható a lelkészt hivatalban.

Két k ö zé p isk o lá s  leánykát

teljes
ellátásra elfogad
úri család; zongora használattal.
C im : megtudható a lelkészi hivatalban.

Értesitjük a nagyérdemű közön­
séget, hogy a „Turu l“ Festcipar 
felszámolása folytán Kálvária-u. 

2-b sz. alól

festő ipartelepünket
Dugonicsáén 81. szám

alá helyeztük át.

Szilágyi és Szabó
szobafestők es mázolok. Te lefon i 107.

Nyomatott a Hírlapkiadó- és Nyomdavállalat Rt-nál Szeged. Felelős nyomdavezető :^Sajgó József


